
PEČUJI DOMA

PRACOVNÍ ČINNOSTI

Tematická informační karta

Pokud zdravotní postižení klientovi umožňuje
vykonávat nějakou pracovní činnost, může pro něj být
důležitou součástí rehabilitace a také motivace,
neboť dodává pocit zodpovědnosti a důležitosti. Je
nezbytné předem zvážit typ činnosti, kterou vybraná
instituce nabízí, prostorové dispozice, předpoklady a
specifické potřeby klienta. Výchozím místem v oblasti
pracovního uplatnění často bývají stacionáře, ve
kterých se obvykle nacházejí terapeutické dílny a
také personál, který může každého klienta
podporovat podle jeho vlastního potenciálu.

KLÍČOVÁ SLOVA
spolupráce

pocit zodpovědnosti
sociální kontakt

stacionáře

O PROJEKTU

Jak se žije pečujícím osobám
ve Středočeském kraji

CZ.03.2.63/0.0./0.0/19_098/0015229

Projekt je zaměřen na možnosti
sdílené péče, resp. na možnosti zvýšit
zkvalitnění péče o příjemce
příspěvku na péči dle zákona č.
108/2006 Sb. Místem jeho realizace
byly tři regiony: Kladno, Příbram,
Rakovník. Cílem bylo zjistit jaké
možnosti a varianty péče lze zajistit v
přirozeném prostředí příjemce
příspěvku na péče s v jakém rozsahu
lze poskytovat tuto péči vlastní
rodinou a v jakém rozsahu tuto péči
mohou zajistit poskytovatelé
sociálních a zdravotních služeb v
regionech.

JAK S KARTOU PRACOVAT?

Tematická informační karta slouží jako
doplňkový, přehledový materiál ke

konkrétní stránce na webu www.pecuji-
doma.cz. Jejím cílem je poskytnout

základní, nikoliv vyčerpávající přehled
důležitých bodů, na které je potřeba
myslet v souvislosti s konkrétním

aspektem péče o osobu se zdravotním
postižením.

Materiál je určen jak osobám pečujícím,
tak širší veřejnosti, která má zájem
seznámit se s problematikou péče.

www.pecuji-doma.cz



6 aspektů pracovních činností

preference činnosti dobrá - špatná praxe stacionáře a dílny

asistentky a asistenti další subjekty komunikace

rodina
zaměstnavatel

lékař

mají předchozí
zkušenosti

s uplatněním
klientů

umí rozvíjet
potenciál
klientů

subjekty
poskytující

náhradní plnění

zkoumejte
možnosti
i překážky

mohu započít
práci, klient
dokončuje... pracují

s klientem také
tak, že se podílí
na konkrétním

kroku

Bezbariérovost? Rozvrh?
Přestávky? Hygienické zázemí?

Asistence v práci? Znakový jazyk?

omezení
u klienta?

překážky
u zaměstnavatele

subjekty s přidruženými
terapeutickými dílnami

stálý rozvrh
pracovních

činností

rodina
oporou

při přípravě

klienty proškolí
a vhodně

zaměří jejich činnost

klient
nepreferuje

důležitá
součást

rehabilitace

klient vítá
(pěstování

samostatnosti)

maximální
individualizace


